et in fi. glo. aduerte quia hoc dictum glo. facit p̄tra tex  
Nam iste abbas erat exemptus et ultra montan⁹ dis-  
fans multum a romana curia et tamen non posuit ad  
ministrare non habita p̄mo confirmatione. So. dicūt  
doc. h̄ic q. c. n. b. il. de elec. non p̄fuit in isto casu q. in  
illis paribus erant tunc legati a quibus poterat iste  
petere confirmationem. Et nō bene istud dictū q. no-  
tabiliter limitat illud. c. n. b. il. et ex istis duobus capi-  
tulis potes colligere q. vbi aliquid p̄cedit ppter ne-  
cessitatem durat concessio quatenus viget necessitas  
et non aliter facit. xvi. q. i. generaliter. Item dicerem  
ultra doc. q. hic ex alio capite non habebat locum. c.  
n. b. il. nam solum distantia loci supplet defectum p̄fir-  
mationis sed in casu nostro erant duo defectus. s. dese-  
cros p̄firmationis et vinculum quo iste abbas erat li-  
gatus abbatici sue vnde non poterat deserere suam ab-  
batiam p̄textu. c. n. b. il. quia vbi insunt duo impedi-  
menta uno sublato remanet reliqu⁹ vt in. c. ex tuaz. d  
aucto. et vñpalsj. et in. l. si domus. ff. de servitu. tu. p̄-  
diorum. Mi. abbas.

**VIII dilectus.** inquit q. vna ec-  
clesia de gremio alterius teneat sibi prelatū  
eligere et consuendo est optima legum interps ita cōi-  
ter iurimā. Sed posset summarī nobilis vt patet  
ex infra dicendis. et sunt due ptes p̄ncipales. In p̄mo  
narrat duplēcē q̄onē electionis cum p̄tium allega-  
tionib. scđa ibi. q. vero vñam diffinit et alteram dis-  
finicēdam p̄mittit. Nō p̄mo q. monachus electus  
in plātum potest electionē de se factam. p̄sequi etiā in  
iudicio contendendo. concurrat. c. cū dilecta. s. de re-  
scriptis. Aduertendum tñ puto q. aut eligitur ab ex-  
traneo collegio et non p̄t consentire electioni de se fa-  
cte sine licētia sui supioris vt in. c. si religiosus. d. cle-  
li. vi. Est eligitur collegio. p̄prio et tñc. tñc. q. eligit  
videtur sibi data potestas acceptandi vnde in accepta-  
tione nullius consensus exigitur p̄t h̄ic. Nam illū eli-  
gendo videretur sibi dare licētia acceptandi et facit  
qđ nō. in regula qui tacet. d. re. iu. li. vi. in mercu. et fa-  
cit istud q. in casu in quo in actu filij requiritur consen-  
sus patris q. pater p̄rahendo cum filio videt sibi da-  
re consensum ad h. qđ nō. in. l. cū pater. ff. de le. q.

b. 5

Nō scđo q. p̄uilegium p̄t concurrere cū iure cōi.  
In contrarium tñ facit qđ nō. glo. in. c. contra morem.  
c. d. i. 3. vide qđ legiſ et nō. in. c. i. s. de nuptiis. Nō  
tertio q. ins. cōgredi plātum spectat dumtaxet ad col-  
legiū illius ecclesie t. q. ē cōtra ins. cōe q. aliqui foren-  
ses habent p̄tatem cū eis eligendi qđ apte p̄bat illa li-  
tera. Et facit contra op̄i. Jo. an. in. c. cū ecclesia de cō-  
pos. et p̄prie. et ibi dico. Nō q̄rto t. tene mētēt q. pa-  
tronus ecclesie etiā tpefundationis nō p̄t disponere

de iuribus ipsius ecclie in predictis suis episcopis. vii non potest transferre in alium placitum nisi confirmandi sed hoc statue neglexerit ad eum ad petitionem patroni. Ad hoc potest cum glo. x. q. i. in. c. ij. et tene menti quod sepe patrini excedentes metas sue potestatis praetarant statuerat. Et vide anno. iij. eo. ne prelati vices suas in. c. qm. ij. ubi dicit quod non potest quis in traditione cuiuscumque rei apponere conditionem spalem. nam non potest patronus cui sit pura persona immutare ordinem canonum et ordinationem totius ecclesie ut in. c. tua. et. c. requisisti de testa. Nono quinto et tene etiam menti quia nescio alibi ita bo. tex. quod episcopus potest in fundatione ecclesie ad petitionem patroni transferre in alium nisi confirmandi prelatum illius ecclesie licet illud nisi competat ipso episcopo ut. xvi. q. viij. omnes basilice et. xvij. q. q. in. c. i. et sic potest episcopus in hoc predicare suo episcopatu. Et adverte quod pro causa huius predictorum seu alienationis huius iuris sufficit sola petitio patroni quod amito ante eum ecclesia sit fundata sed post fundationem ecclesie non potest quod sine causa hoc possit episcopus statuere etiam ad petitionem patroni. Ii aliquid video bic sentire do. an. nam negari non potest quia sit ista alienatio huius iuris tam praeferentia episcopatus quam sine causa fieri non debet facit quod non. in. c. pstatum de electo. sed ante fundationem ecclesie nullum nisi confirmandi est acquisitus episcopo merito potest ad petitionem patroni qui forte aliter non vellet ecclesiam fundare hoc statuere. Item nota aliud notabile dictum quod idem verbum relatum ad diversos diversummodo potest et debet interpretari si uniformiter sumendo preindicarent iuris coi et ei in his iste tex. multum singularis ad interpretationem statutorum. nam statutum episcopi hoc disponebat ut electio prelati penderet penes fratres eiusdem loci et capitulum caro sensu et quatenus verbum electio pertinet fratres eiusdem loci stat propter quatenus vero pertinet capitulum caro sensu stat per confirmationem. nam confirmatione largissime sumpto vocabulo potest dici electio. est. n. pars. et finis. electionis et sit ista interpretatio quia si verbum electio quo ad utrumque casum starci propter et stricte predicaretur iuri coi quod de iure coi electio pertinet duxat ad collegam illius ecclesie. Et ex his tex. non unum non quod oblinioni tradendos quod verba statuta debent intelligi largissime vel strictissime si ita interpretando evitatur correctio iuris coi. Unde statutum hic largissime interpretatur quod verbum electio sumit per confirmationem et sic quod dici solet quod statutum debet strictissime interpretari. Intellige quod per illam strictissimam interpretationem minus receditor a iure coi. non quo ad istum effectum potest interpretari etiam largissime ut hic et cotidie ad hoc allegat iste tex. Itē non. quod pluetaudo est legum interpretatrix opina et quod. l. existente dubia dehinc recurrere ad pluetaudinem loci et si de ea apparet et non est recenditur ab illo intellectu quod pluetaudo tribuit etiam si

exposito appareat quod ille intellectus in se non sit bonus. nam de illud saltum valere ratione pluetaudinis et tene malum hoc dicere facit quod legis et non. in. l. m. m. et in. l. s. i. d. inter pretatio. ff. d. legi. Et non est hoc et textu ratione pluetaudinis huius enim vim interpretatiā. Itē huius vim abrogatiā seu derogatiā. nam derogat legi ubi est contra legem et in. c. s. i. j. co. libet et tertio videlicet imitatiā. qui imitari legem ubi dicuntur lex. vt. i. vi. pluetaudo et videlicet bo. gl. intell. d. u. na. i. h. s. ex non scripto. Itē non. quod ubi libelus pertinet plurimos articulos separatos si prius probatur de uno quod de alio potest indeces prius. prouidetur super illo et super alio procedere ita facit hoc papas. nam hic disputabatur super electione iuris facta et super iure eligendi et quod prius constituit de iniunctitate electionis prius super ea. prouidetur et super alio articulo permisit eam decidendam an autem regulariter indeces posuit per pates pronunciare plene non. in. c. cu. ex officijs. de pscip. et dic ut ibi sen. in. c. cu. inter. de re. i. d. quod non bene recordor. In glo. i. ibi habebat mandatum a capitulo glo. b. solvit tacita oppositione. nam non poterat iste gallicus electus agere de iure eligendi cum illud pertinebat monasterio. Et ex hoc et ex glo. nota quod monachus non potest agere per iure monasterij sine mandato huius sit pluetaudo plena punctione civili. ad idem. c. coram. de officiis. videlicet canonicis non agit. per ecclesia sua sine mandato. Huius in eo quod glo. subicit quod hic vacabat sedes non soluit punctionem quod possit formari d. c. s. i. ne sede vacante. ubi habebat quod vacante sede non potest in indicio agitari. In anno. dat hic nota et mirabilis solutionem quam nescio alibi dicit enim aliud esse in ecclesia cathedrali et aliud in ecclesia inferiori quod mortuo episcopo capitulum non succedit in administratione bonorum pluetaudium ad eum sed mortuo abbate pluetaudo huius administratione oīm rex et potest instituire pluetaudo et per eum agere officia. l. i. ff. quod cuiuslibet universitatis notis. et hoc dictum super tene bis metu. nam nullibet pba. hec dicit. Nullus tamen doctor ausus est hoc dictum apte reprobare sed ut dixi nullibet pba. nam maiores coiō est iter episcopum et caplum suū quod iter pluetaudo iste ratione et suū caplum ut i. c. nouit. et quanto dicitur bis quod suū a plato fidei. c. credibili. d. testu. vii plerique voluerunt quod mortuo pluetaudo superiori caplum non succedit in ipso iurisdictione quod sentit idem anno. i. c. cu. accessissent. s. d. p. s. vii iter istos ego non poterit alios dñiam p. tū ad huius quod videlicet sentire idem anno. i. c. i. j. ne se. va. ubi vide. video ecce p. glo. i. c. i. d. re. ec. i. alie. i. ybo ecclia. l. vi. q. no. dicit quod si. ne se. va. huius loci etiam in inferioribus ecclesiis sed credo quod per statu. In anno. facit hoc illam differentiam quod cōter bona episcopi et capituli sunt divisa. ideo mortuo episcopo non huius capitulum liberum ad administrationem bonorum episcopi nec illa in indicium deducere potest. s. d. c. s. i. iter abbatis et pluetaudo bona sunt cōter bona. ideo mortuo abbate caplum non recipit administrationem bonorum abbatis sed cōter bona tamen non potest quod possit in indicium deducere causam preindicialē ipsi abbatis.

## De consuē.

Et de hoc vide bo. glo. in. de. si. de. p. c. u. ad istum tex.  
dic q̄ hic agebas de iure eligendi qđ ins. p̄tinet ad ip̄z  
collegium et non ad platum. Item p̄modius agit le-  
de va. q̄z alio non posset deueniri ad electionem prela-  
ti ad hoc qđ nō. idem Inno. in. c. edoceri. de septis. et  
si. d. c. i. ne. sede. va. In glo. in. verbo constitutum  
nō plura ex bac glo. Et p̄mo q̄ eps nō p̄t statuere cō-  
tra ins. cōe. p̄ hoc. c. qđ sup̄ his. j. de. hna. et o. be. et. c.  
institutionis. xix. q. h. vide plene p̄ Jo. an. in. c. si. de  
off. or. et in. c. si. de offi. archi. li. vt. potest q̄m statuen-  
do adiuuare ins. cōe. s. apponendo penā vbi ins. nō ap-  
ponit vel aggranando penā a iure appositā ut in. c. h. d  
consti. li. vi. Et v. de glo. in. de. ne romani. de elect. Z̄re  
p̄t statuere creando delictum de nouo et sic statuere p̄  
ter ins. v. nō. in. c. h. de cōst. li. vi. Et vide qđ nō. Jo.  
an. in. regula ea que. in. mercu. facit. c. catholica. xi. di.  
Mō sc̄o ex fine glo. notabilem et singularem limitatō  
nem ad predicta. procedunt em̄ q̄n ins. cōe ē. pdictr̄ in  
elle et per illud est alteri ins. acquisitum. sc̄o aut̄ vbi  
ins. nō est alteri adhac acquisitum. vt in fundatione  
ecclesie Nam tpe fundationis p̄t eps statuere vt illa  
ecclesia eligat sibi platum de aliena ecclesia vel qđ s̄ile

Mō tñ glo. in eo qđ dicit q̄ hoc debet statuere cu. 5  
capitulo et de p̄sensu patroni et sic videtur q̄ in pre-  
dictum ecclesie inferioris nō possit eps statuere sine cō-  
sensu capituli nec sine voluntate patroni si ē p̄sonata. Et  
tene hoc vñtimū menti q̄ nescio alibi. Mō tertio ex  
glo. q̄ minus iustus nullus dat cām p̄scribendi. vñ  
statutū q̄pi nō debet intelligi q̄ electio actua. vñ pas-  
sua p̄tinet ad capitulo carofense et tñ illud statutū ge-  
neraliter loquens dedit cām p̄scribendi capitulo caro-  
fensi. vt haberet electionem passiū. Sed cōtra h̄ for-  
maliter opponit. mā capitulu carofense ita intelligendo  
statutū errabat in iure q̄ ut vides papa aliter inter-  
pretatur sed error iuris impedit p̄scriptionē vt est tex.  
in. l. nunc. ss. de. vsucapio. et tex. cum glo. in. c. dudu.  
de decimis. et vide bo. glo. in. c. aplice. de doma. So.  
dic contrarium procedere quando errat in iureclaro et  
indubitabili. secus vbi ins. eset dubium et multipliciter  
intelligibile vt hic est casus multam notabilis. Et  
ex hoc p̄t elici vñ dicū notabile q̄ tunc snia lata cō-  
tra ins. est nulla q̄n illud. ins. est clarum et indubitab-  
le secus si dubium est et multipliciter intelligibile q̄d  
tene menti. ad hoc facit tex. in. l. regula. ss. de iure et  
facit. igno. facit quod nota. Simoc. in. c. cum specia-  
li. de. appell. et in. c. p. et. g. de offi. delega. Ultimo  
nota ex glo. q̄ eps non potest ins. vñins ecclesie alteri  
attribuere. de quo vide quod plene nō. in. c. constitut.  
de reli. domi. et ibi dixi. In glo. in. verbo electio s̄i  
equinoce. dic darius et latins q̄ verbum electio habet  
tres significaciones. nam p̄t capi pro electione acti-  
ue. vnde habentes eligere dicuntur b̄re actiua. electio-

n̄cet ita capitulū. s̄ elect. per totum. Item sc̄o ha-  
bet significationem passiū. vnde si de necessitate de-  
bet intelligi p̄latum de aliquo collegio tunc illud col-  
legium dicitur habere electionem passiū et ita cō-  
suctuō interptabatur illud statutū ep̄i qđ verbū elec-  
tio relatum ad fratres illius loci importaret electionem  
actiua sed relatum ad carofense capitulo impos-  
taret electionem passiū et satis fuisset admissa ista in-  
terpretatio nisi derogasset iuri cōi. Tertio mō p̄t  
capi electio pro confirmatione et ita papa interptatur  
statutū quatenus illud verbum referatur ad carofense  
capitulo nam confirmatio largissime est pars et finis  
electionis et per hoc non dicas q̄ statutū debet inter-  
ptari unproprie ut non pr̄judicetur iuri cōi quia ista  
non sicut unpropria verbū significatio sed largissima vñ  
de puto q̄ verba statuti non debent unpropriari ut in  
iuri cōi non pr̄judicetur ad hoc nō dictū Bar. in. l. i. h.  
in. s. p̄tor ait. ss. de. dam. infec. vbi dicit q̄ si statutū ca-  
uetur q̄ inde possit p̄cedere facta citatione ad faciem  
vel ad dominum non debet alternativa unpropriari ut  
sit ordinis licet per hanc unpropriationem statutū  
concordaret cum iure cōi. sed debet intelligi p̄prie ut  
sufficiat adimplere alteram p̄tem alternative quod est  
bene notandum. In glo. in. verbo a suspensiō p̄ in  
tellectu huīis glo. que valde intricata est. exp̄o. videtur  
em̄ q̄ electio facta a suspensiō debet tenere. nam elige-  
re nō est ordinis quēadmodū nec indicare nec exercita-  
re nec beneficia conferre. quia ista non sicut ordinis sed  
potius iurisdictionis. pb. atur in. c. transmissam. iuncta  
glo. de. elec. nam electus consummatus et nondum con-  
lecratus potest ista exercere sed suspensiō ab officio tol-  
lit solē. ea que sunt ordinis ergo debent valere ista ge-  
sta a suspensiō ab officio. Glo. ponit in hoc p̄cipaliter tu-  
as opinones. Pr̄iuna quod suspensiō ab officio  
non priuā potestate exercendi iurisdictionis. in cano-  
nicis tamen facit hec opinio q̄ talis suspensiō priuat  
a facultate eligendi. Alia opinio p̄cipalis in qua  
glo. finaliter residet habet oppositum. s. q̄ suspensiō ab  
officio n̄ p̄ iurisdictionalia exercere nec elige nec bñficia  
p̄ferre. Et p̄ hac op̄i. fac iste tex. z. c. cū inter. R. d. ele.  
et tex. a. p̄tratio i. c. si. celebrat. d. de. exc. mi. Et hec op̄i-  
nis vñ cōiter placere doctorib̄ magis Ann. et Lē pos.  
q̄ dicit q̄ suspensiō ab officio et beneficio vel ab officio  
tñ v. I simpliciter intelligit. r. suspensiō ab oib̄ predi-  
ctio q̄r appellatione suspensiō in genere intelligitur  
d. maior. suspensiō ar. i. c. si. quē. d. sen. ex. sec. dicit i su-  
spensiō a p̄tisicalib̄ vel i eo cui ē itedica. ingress. eccie.  
nā ista interdicta nō extēdunt vñtra in eis expressa sed  
p̄ h̄ n̄ r̄ndet finaliter ad p̄traria Jo. an. i. fine sui appa-  
ratus oicit quod hoc operatur mixta officij et iurisdi-  
ctionis quam habet spiritualis iurisdiction ad officium

Idest ordinem et nō hec verba. vult enim dicere q̄ ppter istam mixturam et connexitatem quandam que est inter ordinem et iurisdictionem spiritualem suspensus ab officio intelligitur etiam suspensus a iurisdictione. Sed contra hanc solutionem potest instari. Nam collatio vel electio non ē iurisdictionis nec etiam videtur ordinis ep̄alis et tñ suspensio ab officio inducit suspensionem ab illis. Item nō est tanta mixtura quin possit separari saltum ab ordine ep̄ali ut i.d.c. transmissa z ho. Alii dicit q̄ predicta sunt iurisdictionis in electo et confirmato sed post consecrationem dependent ab ordine. nam confirmation fit in finem consecrationis iō secuta consecratione p̄tēs confirmationis transfundit in potestatez ordinis et sic omnia ista iurisdictionalia dependent ab ordine. Sed certe hec solutio videtur nimis exquisita nec est generalis quid enim in aliquo suspenso qui nō est ep̄s. Ita moniales habent electionē ut in. c. idem fratibus .de elect. li. vi. et tñ nō habent ordinē ut in. c noua quedam. de peni. et remis. Item abbatis habet iurisdictionem pot etiam habere collationem beneficiorum iuxta nō. in. c. dilecta. de excelsi. pl. et in. c. dilecta. de maio. et obedi. et tamen nullum habet ordinē cum ergo ista possunt stare sine ordine ergo i materia penali non debet fieri illatio de uno ad alium ut i c. ii. de transla. p̄tēa. nec p̄bat hoc esse qd̄ ab hoc contingit abesse ut in. d. c. ii. et in. l. neq̄ natales. L. d proba. vnde in hac materia ego aliter et clarissim dicerem et latius extendendo materiam. conclude sic q̄ aut quis est suspensus minori suspensione que infligit ppter participationem cū excommunicato et illa nō priuat facultate exercendi iurisdictionalia nec facultate eligendi s̄ solum participatione sacramentorum et ppter hunc effectum non pot eligi in prelatū. de hoc est tex. clarissim in c. si celebrat d̄ clerico. exco. ministrante et dic ut ibi. aut est alicui interdictus ingressus ecclesie et tunc soluz est p̄natus potestate exercendi ordinē in ipsa ecclesia. Unde si celebrat interim in ipsa ecclesia efficitur. irregularis ut est tex. in. c. is cui. d̄ sen. exco. li. vi. Unde si extra ecclesiam celebraret non incurret penam de quo tamen dic ut ibi nō mec p̄nat hoc interdictum facultate exercendi iurisdictionalia vel eligendi ad b. c. sacra de sen. exco. iuncto. c. ab excōicato. s. de reptis. aut suspenditur ep̄s a pontificalibus et tunc soluz censetur suspensus ab illis que dependent ab ordine pontificali et non ab alijs ut voluerant p̄dicti doct. hic et Jo. an. in. c. i. de sen. exco. li. vi. Quare puto q̄ sic suspensus potest exercere iurisdictionalia quia ut dixi iurisdictionalia sunt separata ab his que sunt ordinis pontificalis ut in. d. c. transmissam. et in. c. aqua. de p̄se eccl. vel altaris. quandoq̄ quis suspendit a beneficio et nō intelligit suspensus ab officio vel a iurisdictione. vnde ca

nonicus suspensus a suis beneficijs pot est digere ut p̄batur in. c. cū. vinconienf. iuncto. c. cū in cūctis. d̄ elect. Quandoq̄ suspendit quis ab officio et beneficio sumit et suspendit simpliciter. Et tunc sive sit suspensio ab homine sive a canone inferente penam ut in casu. c. i. de re. iudi. li. vi. dicerem q̄ talis suspensio priuat facultate exercendi iurisdictionem sp̄ualem et p̄ferendi beneficia et eligendi qd̄ intellige durante suspensione nā quia ista sunt fundata sup ordine ecclesiastico laicas nō potest ista exercere ut in. c. h. de iudi. et. xcvi. di. bene quidem et. xiij. d. i. n. §. verum. Si ergo quis suspendit. ur a fundamento videtur suspensus ab omni officio quod est. s. fundamentū ut. i. q. i. cūz paulus. et sic potest saluari illa opinio. Jo. an. dum dicit de misera inter ordinem et iurisdictionē ecclesiastici. nā p̄siderat q̄. v. officij est valde latum. nam quicquid habet electus est officij ppter beneficium ergo suspendendo te ab officio video te suspendere nedam ab ordine sed ab omni officio clericali si ergo suspensio fieret simpliciter ab ordine et tunc dicerem q̄ quis suspenditur ab ordine pontificali et solum credo illum suspensum ab illis que sunt ordinis ep̄alis non aut ab his que sunt iurisdictionis ar. eorum que. s. dixi qñ quis est suspensus a pontificalibus. aut simpliciter quis est suspensus ab ordine et tunc dicerem ppter quandam consequentiam q̄ censetur facta suspensio ab omnibꝫ que sunt fundata super ordine ut a iurisdictione sp̄uali et omnibus similibus. Et facio istam considerationē ultra alios q̄ suspensus ab officio censetur directe suspensus a iurisdictione spirituali et facultate eligendi et conferendi per quandam consequentiam. nec obstant ea que supra dixi de abbatis et moniatibꝫ. nā sunt religiose p̄sonae. vnde religio facit eas capaces sed in n̄ religiosis potestas ecclesiastica est fundata sup ordine et per hoc habetur clare materia huius glo. In glo. in verbanec iuri in si. nō. glo. q̄ rbi verba statuti sunt clara non debent usū. s̄la imp̄priare sed recurrat ad ius p̄mune. sed ibi verba sunt dubia vel habent duplē intellectum quo alter est proprius et reliquus ipp̄ius tūc bene debentus facere interpretationē et capere ec̄ intellectum impropriū ut minus recedatur a iure cōmuni q̄ fieri potest ut probatur notanter hic. et in. l. h. L. de noxa. vide p̄ Bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure. et per. Jo. an. in regala pro posessore. in mercen. et vide quod dixi in. c. causam. s. de rescriptis.

In glo. si. in. si. aduerte nam licet iste textus facit mentionē d̄ p̄suetudie ista tñ nō videtur. p̄p̄ p̄suetudo nā p̄ consuetudinem acquiritur in universaliter quia cōsuetudo ē quoddā ius ut dixi super Rubrica sed per istam consuetudinem de qua in textu. detrahatur iuri vniuersi collegij et commodum applicabatur alteri